
{{!lfcmuJ;;z1,a 

~U6ter-td ?!Jrdttf/1cii tji Jt/entitdţib J1Îa{wna!e 

Ordin Nr . ..... ~-:f./. .. „„ .. din ..... Q.(;..9.<f?.:, ..... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2975/29.10.2013 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor ; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturi i şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 17 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică 
(ceramică) , din care 3 în categoria juridică ,Tezaur" şi 14 în categoria juridică ,Fond",aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional al Satului ,Dimitrie Gusti", prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional al Satului ,Dimitrie Gusti", în vederea punerii lui în aplicare. 

/ Valer Daniel BREAZ 
y 

J · 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

1.0 

1. 

1 

Anexa la O.M.C.l.N. nr. rJ.J"JI. . d in . Q~ o,i;;.2-0l:J . 

Fişa standard 
17 bunuri cu lturale mobile cu semn ificaţie etnografică, aflate în patrimoniu l Muzeului Naţional al Satului " Dimitrie Gusti", clasate în patrimoniul cultural 

Autor( i), 
atelier, 

Denumirea bunului I marcă, 
cultural şcoală, 

atribuire 
duoă caz 

1.11 I 11.2 

Farfurie Atelier: rural 
Zonă/centru: 

Vama 
Satu Mare 

Titlul sau 
tema 
(dacă este 
cazul) 

1.3 

naţionat mobil , din care : 

I. 3 bunuri în categoria j u rid ică Tezaur 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 
suportului) şi alti parametri de identificare (după caz) 

1.4 

Material: lut; angobă, pigmenţi, smalţ plombifer. 
Tehnică: modelare pe roata mobi lă,uscare, aplicarea 
stratului de angobă; smălţuire în interior şi exterior, 
trasarea decorului cu cornul şi pensula, două arderi. 
Descriere: Descriere: formă circulară cu tortiţă pe spate 
pentru suspendare. Decorul stilizat este compus pe 
bordură din două registre de linii frânte şi triunghiuri ; 
central un motiv floral cu nouă petale surmontate de mici 
frunze palmate şi cercuri concentrice pe mijloc . 
Cromatica: pe fond alb, decor verde, albastru şi roşu 

Datare, 
anul 
fabricaţ iei 

(după 

caz) 

1.5 

1/4 sec. 
XX 

Observaţii (documente de referinţă 
antecedente, stare de conservare, 
cantitate, date speciale+ prezenţa 
semnăturilor, inscripţionărilor, 
mărcilor ş . a .) 

1.6 

Stare de conservare: bună 

Piesa este publicata; vezi Barbu 
Slatineanu, Paul Petrescu, Paul 
Stahl, Ceramica, Arta Populară din 
RPR, 1958, p.181. 

1 



2. Oală 

3. Oală 

Atelier: rural 
Zonă/centru : 

Vama 
Satu Mare 

Atelier: rural 
Zonă/centru: 

Baia Sprie 
Maramureş 

Material: lut, angoba, humă , smalţ plombifer [ 1 /4 sec. 
Tehnică : modelare pe roata mobilă , angobare, decorare XX 
cu cornul şi pensula, prima ardere oxidantă , smălţuire, 

arderea a doua. 
Descriere: forma circulară cu tortiţă pe spate pentru 
suspendare. Decor cu compoziţie decorativă unitară , cu 
direcţia sus - jos, compus din motive geometrice şi 
fitomorfe: pe margine chenarul compus dintr-o linie frântă 
cu şase colţuri şi boboci stilizaţi , central se află motivul 
pomului vieţii în glastră, realizat pictural din tuşe mărunte . 
Cromatica: fond alb, decor verde, brun şi cărămiziu. 

Dimensiuni: I = 2,5 cm, DG = 27 cm 
Nr. inv.1043 

Material: lut, angobă , coloranţi , smalt plombifer 
(transparent) 
Tehnică : modelare pe roata mobilă , uscare, aplicarea 
stratului de angobă brun închis, uscare, trasarea decorului 
cu cornul, uscare, prima ardere, smalţuire interioară şi 
exterioară , a doua ardere . 
Descriere: formă bitronconică are gura largă, buza 
răsfrântă in exterior şi o toartă cu puncte de inserţie la 
gură şi în punctul cu diametru maxim al p~mtecului. 
Decorul geometric, acoperă întreaga suprafaţă a vasului 
cu cercuri cu diametrul de 3 cm acoperite de puncte, 
care pe ansamblu dau efectul unui decor cu buline 
multicolore în alternantă cromatică de alb, galben şi verde 
pe fond brun; decorul este delimitat sus şi jos de motivul 
valului şi de linii circulare. 
Cromatica: fond brun închis, contur alb, decor alb, verde şi 
galben. 

~ensîuni: I = 21 cm , D max.= 23 cm 
~· 'r= l'~nv 1059 

& 
Oi „ 

1/4 sec 
XX 

2 

Stare de conservare: bună 

Calităţile artistice ale piesei rezultă 
din formă, decor şi cromatică . 
Decorul cu compoziţie decorativă 
unitară, cu direcţia sus - jos este 
compus din motive geometrice şi 
fitomorfe: o linie frântă cu şase 
colţuri şi boboci stilizati. alcătuiesc 
chenarul încadrând pe centru 
reprezentarea pomului în g lastră, 

realizată pictural din tuşe mărunte . 

Stare de conservare: relativ bună 
(fisuri restaurate) 

Calităţile artistice ale piesei sunt 
realizate de măiestria modelajului 
formei mari , cu pereţi subtiri , 
completată de realizarea decorului 
cu buline. Alternanţa cromatică de 
alb, galben şi verde pe fond brun 
are efect cromatic de contrast şi 
vioiciune sub transparenta smal\ului, 
care dă strălucire culorilor. 

2 



Nr. 
crt. 

Denumirea bunului 
cultural 

Autor(i), 
atelier, 
marcă, 
şcoa l ă, 

atribuire 
duoă caz) 

Titlul sau tema 
(dacă este 
cazul) 

li. 14 bunuri în categoria juridică Fond 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 
suportului) şi alţi paramelri de identificare (după caz) 

1 0) IJ.:!J_L_ I (1.2) I (1.3) _j.J1.jL__. _ _ _ 

1. Oală 

2. Oală 

Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Baia-Mare, 
Maramureş 

Atelier: rural 
Zonă/centru: 

Baia-Mare, 
Maramureş 

Material: lut; angobă, pigmenţi, smalţ plombifer. 
Tehnică: modelare pe roata rnobilă,uscare, aplicarea 
stratului ele angobă (la exterior, brun închis, în interior 
cărămiziu); smălţuire în interior şi exterior, trasarea 
decorului cu cornul, două arderi. 
Descriere: Formă bitronconică, cu gura largă şi o toartă 
cu puncte de inserţie la buză şi în punctul cu diametru 
maxim al pântecului. 
Decorul fitomorf prezintă pe pântec, delimitate vertical 
de linii punctate, trei casete cu câte o creangă arcuită, 
totul încadrat sus şi jos de registre de linii circulare şi o 
linie vălurită; pe toartă sunt mici linii paralele. 
Cromatica: fond brun închis, decor alb. 
Dimensiuni: I= 14,5 cm, DG= 13,5cm, D max.= 16,5cm 
cm, 08::;: 8 cm 
Nr. inv. 299 

Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer. 
Tehnică: modelare pe roata mobilă, uscare, aplicarea 
stratului de angobă, trasarea decorului cu cornul, prima 
ardere oxidantă, smălţuire interioară şi exterioară, a 

\'-ouAt 1, a ardere. 
$' D iere: Oală cu formă bitronconică, pântecoasa cu 

$ .' gu~ rgă. şi o toa1~ă cu ~unele ~e inser_!ie pe buză şi în 
:11 )U . ii d1ametrulw maxim al panteculut. 

Datare, 
anul 
fabricaţi 
ei 
(după 

caz 
1.5 

1/4 sec. 
XX 

1/4 sec. 
XX 

3 

Observaţii (documente de 
referintă antecedente, stare de 
conseNare, cantitate, date 
speciale + prezenţa 
semnături l or, inscripţi onări lor, 
mărcilor s.a. 
1.6 

Stare de conseivare: bună 

Obiectt11 reprezintă ca formă, 
decor şi cromatică, specificul 
ceramicii din Nordul 
Transivaniei, realizată în 
arealul Ţării Oaşului la Baia 
Mare.Hula, Vama.Baia 
Sprie,dar şi la Bârgău, în 
Bistriţa Nasaud. 

Stare de conservare: bună 

3 



3. Oa lă pt. lapte 

4. Blid 

Atel ier: rural 
Zonă/centru: 

Vama 
Satu Mare 

Atelier: rural 
Zonă/centru : 

Vama 
Satu Mare 

Decorul vegetal este compus din motive fit omorfe , 
delimitate de linii circulare: o ghirlandă ele trei spice la 
capătul câte unui pai împodobit ele frunze rotunde, 
stilizate în fonna unor buline; pe toa rtă sunt linii scu11e, 
paralele. 
Cromatica: fond bru1 1 închis, decor alb. 
Dimensiun i: I::: 16 cm, OG= 14cm, O max.:::20 cm, 
DB=9,5 cm; 
Nr. inv. 302 

Material: lut, a ngobă, co lo ran ţi, smal ţ plombifer 
Tehnică: modelare pe roata mobilă, uscare, aplicarea 
stratului de angobă: la exterior, brun închis ş i în interior 
cărăm iziu ; trasarea decorului cu cornul , uscare, prima 
ardere oxidanta, smălţuire interioară şi exteri oară, a 
doua ardere. 
Descriere: formă a l ungită bitronconică, cu gura l arg ă, 
profilată spre exterior şi o toa rtă cu puncte de in serţ ie 
pe buză ş i în punctul diametrului maxim al pântecului. 
Decorul vegeta l cu motive fitomorfe, este compus din 
registre verticale de ramuri înfrunzite . 
Cromatica: decor brun şi verde pe fond ocru . 
Dimensiuni : I= 21 cm , DG= 11 cm, DB=B,5 cm; 
DB= 11 ,3 cm 

Nr. inv. 305 

Material: lut, angoba, l1umă, smalţ plombifer 
Tehnică: modelare pe roată, angobare, decorare cu 
cornul ş i pensula, prima ardere oxida nt ă, smălţuire, 
arderea a doua . 
Descriere: 
Farfu1ia are profil tronconic, rotunjit. 
Decorul simplu, stilizat, este compus din motive florale: 
o succesiune de trei f101i pe tulpini înfrunzite . Piesa, 

i
. este obiect de uz, este decorată cu e lega nţă şi 
plitate. 

~ 

malica~ decor alb, fond cfirămiziu . 
ensiuni: Q; 20cm, I= 8 cm; Nr. inv.313 

1/4 sec I Stare de conservare: relativ 
XX bună(fisuri restaurate) 

1/4 sec 1 Stare de conservare: bună 
XX 



5 

5. Atelier: rural Material: lut, angobă, humă, smalţ plombifer 1/4 sec Stare de conservare: bună 
Farfurie Zonă/ Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, decorare XX 

centru: cu cornul ş i pensula , prima ardere oxid antă, smălţuire, 
Bistriţa, arderea a doua . 
B i st riţa Descriere : 
Năsăud Farfuria cu profil tronconic ş i margine ondulată, are 

tortiţă pentru suspendare pe spate. 
Decorul st ilizat , geometrizat, este compus din motive 
vegetale: pe bordură este o ghirlandă din şase brăduţi 
în alte rnanţă cromatică roşu cu albastru coba lt şi 
central, o singură floare cu petalele orientate spre 
stânga, având dinamica vârtelniţei. 
Cromatica: fond alb, decor albastru cobalt şi roşu. 
D = 22 cm, I = 4 cm; 
Nr. inv.332 

Material : lut, angoba, humă, smalţ plombifer. 
6. Farfurie Atelier: rural Tehnică: modelare pe roată , angobare, decorare cu 1/4 sec Stare de conservare: bună 

Zoni'i/ cornu l şi pensula, prima ardere oxida nt ă, smălţuire, XX 
centru: arderea a doua . 
Bistriţa , Descriere. Piesa prezintă caracteristicile 
Bistriţa Farfuria cu profil tronconic, de tip vechi, are tortiţă ceramicii tradiţionale din nordul 
Năsăud pentru suspendare pe spate; decorul stilizat este Transilvaniei; poate fi l ucrată 

dispus în două registre decorative concentrice în centrul ceramic de la Bistriţa 
delimita te de două cercuri: pe marginea o succesiune luând în consideraţie decorul 
de cinci fl ori albastre în alternantă cu brădu!i; central se floral ş i cromatica cu abaslru 
a fl ă un buchet de trei fire de fl ora soarelui; cromatica - cobalt pe fond alb, preluate de 
decor albastru cobalt şi roşu pe fond alb. olarii romani de la olarii saşi. 
Dimensiuni : I = 5 cm, D max= 21,5 cm, 
Nr. inv.345 

Atelier: rural Material: lut, a ngobă, coloranţi, sma lţ plombifer; 4/4 sec Stare de conservare: bună 
7. Ulcior Zonă/ f ;.;i" • J~rică: modelare pe roata mobilă, aplicarea stratului XIX 

(Ol) centru : ~ ăe; gobă, usc8re, trasarea decorului cu cornul ş i 
Huţa , e~~a , smălţuirea interioară şi exterioară, două arderi 
Ma ram~ m I •. \ xi& te , 't ·-1 ~ li 

5 V. l.\\tltSTRU ~ 
7„, - ~'~ 



8. 

9. 

Ulcior 
(Ol) 

Ulcior 
(Ol) 

Atelier: rural 
Zonă/ 

centru: 
Vama 
Satu Mare 

Atelier: rural 
Zonă/ 
centru: 
Huţa 

Maramure 

Descriere: forma ovoidală, cu gât scurt şi gura bilobată, 
cu sită şi o toa rtă cu secţiune rotundă , prevăzută, cu 
gurgui („ ţâţă ) are toarta cu puncte de inse!1ie la buză şi 
în punctul cu diametru maxim al pântecului. în interior 
are o "pi etri ci că"(o bobiţă de lut care prin ardere devine 
dură , cu rol de curţare a sedimentelor depuse în interior 
).Ulciorul este smălţuit pe toala suprafaţa, exceptând 
treimea inferioa ră. 

Decorul sti liza t, compus din motive vegetale este dispus 
pe pântecul vasului într-o succesiune de trei flori 
înclinate, cu tulpini lungi , înfrunzite. Pe toartă su nt 
trasate linii scurte, paralele, care la gura ulciorului, 
devin un mănunchi radiar. 
Cromatica: fond bej, decor roşu, brun ş i verde. 
Dimensiuni: I = 27 cm, O max= 20,5 cm, 
08= 10,5 cm; 
nr.inventar.353 

Material: lut , coloranţi , angobă ,smalţ plombifer 
Tehnică: modelare pe roată, angobare, decorare cu 
pensula şi cornul, smălţuire, două arderi oxidante. 
Descriere: Piesa de fonnă ovoidală, bombată, are 
gâtul scurt ş i îngust, cu gura bilobată cu sită („ciur") ş i o 
toartă mare, rotundă, cu gurgui („ţâţă") .Ulciorul este 
smălţuit pe toata suprafaţa, exceptând treimea 
inferioară. 

Decorul stili zat este dispus pe pântecul vasului , central, 
printr- un motiv vegetal , compus dintr-un buchet amplu 
de frunze, de o parte şi alia a unor lujere înmugurite, 
decor delimitat de linii drepte şi vălurile. 

Cromatica: fond alb, contur brun , decor „roşu­

patlagea" ş i verde. 
Dimensiuni: I = 27 cm, D. max.= 21 cm, DB=10cm; 
Nr. inv.356 
Material: lut, coloranţi, angobă, smalţ plornbifer; 
Tehnică: mode lare pe roată mobilă, introducerea unei 

~uţe din lut care la ardere va deveni dură ş i va folosi 
u spălarea depunerilor din interior, a t aşa rea 

i, uscare, angobare, decorare cu pensula şi 

1/4 sec. I Stare de conservare: bună 
XX 

6 

Ca lităţile artislice ale piesei 
sunt realizate prin forma unică , 
specifică, de rotund a 
înlregului ulcior, la care se 
adaugă cromatica şi decorul 
caracteristice perioadei de 
început de secol XX. 

1/4 sec. I Stare de conservare: bună 
XX 

6 



10. 

11. 

Ulcior 
(Cana) 

Oa l ă pt. lapte 

Atelier: rural 
Zonă/ 
centru: 
Hula 
Maramureş 

Atelier: rural 
Zonă/ 

centru: 
Vama 
Satu Mare 

cornul, smălţuire, două arderi oxidante . 
Descriere: piesa de formă ovoidală, bombată, are gâtul 
scurt şi îngust, cu gura bilobată cu sită (,.ciur") şi o toartă 
rnare, rotundă, cu gurgui („ţâţă"). Ulciorul este smălţuit 
pe toata suprafa\a, exceptând treimea inrerioară. 
Decorul este dispus pe pântecul vasului în succesiune 
de motive vegetale, trei fire de trandafiri, înclinate, 
încadrate de linii drepte, circulare. 
Cromatica: fond roşcat în culoarea lutului ars, contur 
brun, decor verde , alb şi „roşu-pătlăgea" 
Dimensiuni: I = 27 cm, D = 20,5 crn; 
Nr. inv. 359 

Material: lut, coloranţi, angobă,srnalţ plombifer; 11/4 
Tehnică: modelare pe roată, angobare, decorare cu sec.XX 
pensula şi cornul, smălţui re, două arderi. 
Descriere: Piesa de formă ovoidală, bombată are gâtul 
înalt, uşor tronconic prevăzut cu cioc şi o toartă cu ţâţă. 
Vasul este smălţuit interior şi exterior pe toată 
suprafaţa, exceptând treimea inferioară. 
Decorul stilizat este dispus pe pântecul vasului sub 
forrna unei ghirlande de trei flori cu tulpini lungi, 
înfrunzite, încadrat sus şi jos de linii drepte, circulare. 
Cromatica: fond bej, decor verde, brun, maro şi alb. 
Dimensiuni: I = 28 cm, D. max= 25 crn; 
Nr. inv. 361 
Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer 11/4 sec. 
Tehnică: modelare pe roata mobilă, uscare, aplicarea XX 
stratului de angobă( la exterior, brun închis şi în interior 
cărăm iziu ); trasarea decorului cu cornu l, uscare, prima 
ardere, smălţuire interioară ş i exterioa ră, a doua ardere 
. Descriere: oalfi de formă alungită bitroncon i că, cu gura 
largă, profilată spre exterior şi o toartă cu puncte de 
inser!ie pe buză şi în punctul diametrului rnaxirn al 
~ecului. 
PC>\l~I vegetal este compus din două flori cu tulpini 

ifrunzite, în poziţie înclinată . Cromatica: decor 
b şi verde pe fond bej . 
iuni: I= 21 crn, DG= 10, 3cm, DB=8 crn D. 
4, 5 cm, Nr inv. 362 

7 

Stare de conseivare: bună 

Calităţile artistice ale piesei 
sunt realizate prin fonna 
specifică a "cantei", întâlnită pe 
un areal extins al Transilvaniei 
pornind din Zarand, trecând 
prin Crişana, Oaş, şi până pe 
valea Bârgăului, cât şi prin 
cromatică si decor. 

Stare de conservare: bună 

7 



10. 

11. 

Ulcior 
(Cana) 

Oală pt. lapte 

Atelier: rural 
Zonă/ 

centru: 
Hula 
Maramureş 

Atelier: rural 
Zonă/ 

centru: 
Vama 
Satu Mare 

cornul, smălţuire, două arderi oxidante . 
Descriere: piesa de formă ovoidală, bombată, are gâtul 
scurt şi îngust, cu gura bilobată cu sită ("ciur") şi o toartă 
mare, rotundă, cu gurgui („\âţă"). Ulciorul este smălţuit 
pe toata suprafaţa, exceptând treimea inferioară. 
Decorul este dispus pe pântecul vasului în succesiune 
de motive vegetale, trei fire de trandafiri, înclinate, 
încadrate de linii drepte, circulare. 
Cromatica: fond roşcat în culoarea lutului ars, contur 
brun, decor verde , alb şi „roşu-pătlăgea" 
Dimensiuni: I = 27 cm, D = 20,5 cm; 
Nr. inv. 359 

Material: lut, coloranţi, angobă.smalţ plombifer; 11/4 
Tehnică: modelare pe roată, angobare, decorare cu sec.XX 
pensula şi cornul, smălţuire, două arderi. 
Descriere: Piesa de formă ovoidală, bombată are gâtul 
înalt, uşor tronconic prevăzut cu cioc şi o toartă cu ţâţă. 
Vasul este smălţuit interior şi exterior pe toată 
suprafaţa, exceptând treimea inferioară. 
Decorul stili zat este dispus pe pântecul vasului sub 
forma unei ghirlande de trei flori cu tulpini lungi , 
înfrunzite, încadrat sus şi jos de linii drepte, circulare. 
Cromatica: fond bej, decor verde,brun, maro şi alb. 
Dimensiuni: I = 28 cm, D. max= 25 cm; 
Nr. inv. 361 
Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer 11/4 sec. 
Tehnică: modelare pe roata mobilă, uscare, aplicarea XX 
stratului de angobă( la exterior, brun închis şi în interior 
cărămiziu); trasarea decorului cu cornul, uscare, prima 
ardere, smălţuire interioară şi exterioară, a doua ardere 
. Descriere: oa l ă de formă alungită bitroncon ică, cu gura 
l argă, profilată spre exterior şi o toartă cu puncte de 
inserţie pe buză şi în punctul diametrului maxim al 
pântecului. 

~"orul vegetal este compus din două nori cu tulpini 

~
1frunzite, în poziţie înclinata. Cromatica: decor 

ruif, b şi verde pe fond bej . 
im iuni: I= 21 cm, DG= 1 O, 3cm, DB=8 cm D. 

-- · 4, 5 cm, Nr inv. 362 

7 

Stare de conservare: bună 

Calităţile artistice ale piesei 
sunt rea lizate prin forma 
specifică a "cantei", întâlnită pe 
un areal extins al Transilvaniei 
pornind din Zarand, trecănd 
prin Crişana, Oaş, şi până pe 
valea Bârgăului, cât şi prin 
cromatică si decor. 

Stare de conservare: bună 

7 



8 

I Atelier: rural Material: lut, angoba, humă, smalţ plombifer -----12. 
Zonă/ Tehnică: modelare pe roată, angobare, decorare cu y; 

Blid centru : cornul ş i pensula, prima ardere oxidantă, smălţuire, sec.XX 
Vama arderea a doua . I Stare de conservare: bună 
Satu Mare Descriere: 

Farruria are profil tronconic adânc, de tip vechi, are 
tortiţă pentru suspendare pe spate. 
Descriere: formă adâncă, tronconică, cu decor stilizat: 
motive geometrice ş i vegetale; cercuri concentrice 
separă registrele decorative: pe bordură în succesiune 
alinie văl urit ă urmată de patru linii drepte circulare şi un 
registru de buline albe pe fond cărămiziu ; 

- pe pereţi, patru boboci st ili zaţi, despărţiţi de linii 
vălurite încadrând o linie compusă din puncte; 
- central, un motiv vegetal, o reluare dezvoltată a 
bobocilor de pe pereţii vasului . 
Cromatica - decor alb pe fond cărăm iziu . 

Dimensiuni: O= 25cm, I= 8 cm; 
Nr. inv. 371 

13. I I Atelier: rural Material: Iul, angobă, humă, smalţ plombifer. 
Strecuratoare Zonă/ Tehnică: modelare pe roata mobilă, perforarea vasului I y; sec. 
( Lăscar la l ăsti) centru: nears încă, cu un obiect ascuţit , modelarea şi li pirea XX I Stare de conservare: bună 

Baia Mare cozii, prima ardere, smălţuirea, a două ardere. 
Ma ramureş Descriere: piesa de fonma unei linguri cu coada lungă 

are găvanul tronconic şi zona de ataşare la coada I Calităţile piesei sunt relevate 
strecură toare i consolidată de olar cu sma lţ verde. de forma adecvată functiei 
Cromatica: oliv spre ocru, srnal\ verde (cu care au fost Este un exemplar valorOs prin 
lipite fisurile la coada strecurătoarei) arhaismu! său . 
D; 7,5cm, I ; 5,5 cm ,D; 7,5 cm; 
Nr. inv. 498 

14. I Farfurie (Blid) I Atelier: rural 
Zonă! I Y. sec I Stare de conservare: bună 
centru: XX 
Vama Este un exemplar vechi, 
Satu Mare valoros prin faptul că Prin el se 



arderea a doua . 
Descriere: 
Farfuria cu profil tronconic, are lo11iţă pentru 
suspendare pe spate. Decorul este geometiizat, cu 
structura ele stea, compus din motive vegetale: pe 
bordură o succesiune de semicercuri cu marginea 
dublată de puncte au diametrul pe buza blidului sau pe 
cercu l care delimitează centru l; în mijloc. o floare cu 
patru petale de forma semicercuri lor de pe margine, 

_ ~ acirate de brăduţi , are în centru o sp ira l ă . 
·~0'1>~ 1t;rn atica: fond alb, decor verde oliv ş i brun. 
* t = m, I = 4 Clll , 

f ~· . inC: 06 

L__ ~ ~ -----·----

conturează o stru ctu ră 

decorativă care va deveni 
cla sică pentru stilul centrului 
ceramic de la Vama 

9 

9 



o 
nr. 2975/29. 1 0.2013 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR $1 COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.10.2013, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 17 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică , 

din care 3 în categoria juridică Tezaur şi 14 în categoria juridică Fond , aflate în patrimoniul 
Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti". 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare .... /2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023

